



Centro de Pesquisas e de  
Ações Sociais e Culturais

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
TERMO DE FOMENTO nº 909906/2021  
PROPOSTA SICONV nº 024102/2021  
Cotação 01/2021

No dia 08 de Dezembro de 2021, na sede situada à Rua Rosa e Silva, nº 83 – Grajaú, Rio de Janeiro, CEP 20.541-330, a Comissão Interna de Cotação Financeira da CON-TATO - “Centro de Pesquisas e de Ações Sociais Culturais” realizou reunião com a finalidade de examinar as propostas entregues como resultado do pedido de cotação 01/2021, que tem como objetivo a contratação de Prestadora de Serviço para fornecimento de material esportivo para as atividades do Projeto “Esporte pela Vida”, por intermédio do Termo de Fomento efetuado em parceria com o Ministério da Cidadania, de nº 909906/2021. No escopo do projeto está a importância da democratização de práticas de atividades físicas, esportivas, culturais e de lazer, tornando-as mais acessíveis aos beneficiários a partir dos 6 anos de idade, em condição de risco social, majoritariamente, dentre elas, em destaque, as pessoas com deficiência, de modo a incentivar a convivência comunitária e o acesso aos direitos socioassistenciais, bem como sua integração social, por meio dos seus núcleos descentralizados no Estado do Rio de Janeiro. Na reunião supracitada estiveram presentes a Presidente da Comissão e o Diretor Financeiro Administrativo da Instituição. Superada a etapa de verificação de conformidade de todos os expedientes referentes à cotação de preços 01/2021, o Presidente da Comissão noticiou as três propostas que foram concorrentes, que se encontram especificadas a seguir:



- Empresa - DRYPRINT STORE CONFECÇOES E COMERCIO LTDA:

Nº	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM/SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bola Futebol de CampoTecnologia: Ultra Fusion-Definição da Tecnologia: Diminui o atrito com o ar, garantindo maior precisão e leveza. Composição: Poliuretano	unidade	1.040	R\$ 68,94	R\$ 71.697,60
2	Rede de futebol nylon fio 4mm (par)	unidade	52	R\$ 412,72	R\$ 21.461,44
3	Bomba de ar manual bico agulha de aço inox Corpo em aço especial pintado 160 psi / 11 bar.Comprimento máximo de bombeamento: 600 mm.Diâmetro do tubo: 32 mm.	unidade	48	R\$ 17,73	R\$ 851,04
4	"Bico para encher bomba agulha rosqueável. Feita de aço inoxidável.	unidade	96	R\$ 4,73	R\$ 454,08
5	Adaptadores agulha do tamanho padrão."	unidade	1.260	R\$ 73,88	R\$ 93.088,80
6	Step EVA 60x30x10cm	unidade	100	R\$ 25,51	R\$ 2.551,00
7	Apito p/ Arbitragem de plástico com cordão. Apito 100% em ABS de Alto Impacto; Design Patentado, 2 Câmaras e sem partes removíveis; Potência Sonora: 90dB	unidade	960	R\$ 59,09	R\$ 56.726,40
8	Bola de Futsal Peso do Produto: 400 - 440 gr Circunferência: 62 - 64 cm	unidade	48	R\$ 166,47	R\$ 7.990,56
9	Rede de Futsal Nylon fio 4mm (par)	unidade	2.000	R\$ 6,21	R\$ 12.420,00
10	Cone de agilidade (tartaruga/chapéu chinês) 19cm PVC Flexível Categoria: Profissional E Residencial	unidade	100	R\$ 97,52	R\$ 9.752,00
11	Tatame - EVA copolímero etileno acetato de vinil. Com sistema de encaixe. Comprimento 1m Largura 1m Espessura 40mm	unidade	4	R\$ 138,89	R\$ 555,56
12	KIT - Berimbau em Biriba Original + Baqueta + Caxixi - Altura aproximada: 145 Cm- Acompanha: Verga, Arame, Cabaça natural, Baqueta, Caxixi- Acabamento: Verniz brilhante- Cor: Natural	unidade	50	R\$ 128,04	R\$ 6.402,00
13	Bola de Volei, Couro sintético	unidade	4	R\$ 156,62	R\$ 626,48
14	Rede de Volei em nylon fio 4mm Medidas da rede: Largura: 9,5 m. Altura: 1 m. Malha: 10 x 10 cm	unidade	135	R\$ 157,59	R\$ 21.274,65
15	Luva de Boxe (par) revestimento sintético (PU).	unidade	90	R\$ 128,04	R\$ 11.523,60
16	Capacete de proteção Boxe confeccionado em ecocouro com enchimento de borracha. Fechamento com ajuste perfeito ao tamanho da cabeça. - Tamanho: único.	unidade	6	R\$ 128,06	R\$ 768,36
17	Saco de Pancada Medidas: 120 cm de altura x 100 cm de circunferência;	unidade	180	R\$ 24,23	R\$ 4.361,40
18	Protetor Bucal silicone	unidade	1.500	R\$ 3,69	R\$ 5.535,00
19	Arco de Plástico - Bambolê 60 cm de diâmetro	unidade	210	R\$ 88,65	R\$ 18.616,50
20	Escada de Agilidade com 4,5 Mtr de Comprimento; Fita de Nylon e Hastes de Plastico a prova de choque; Contém 10 degraus.	unidade	210	R\$ 172,38	R\$ 36.199,80
21	Corda naval Material: polietileno, Comprimento - 10 metros, Diâmetro - 40 mm, Peso aproximado 7,50 kg	unidade	1.260	R\$ 74,86	R\$ 94.323,60
22	Bola de Pilates 100% PVC	unidade	1.470	R\$ 77,72	R\$ 114.248,40
23	Colchonete 90 x 42 x 2 cm. espuma: d 23 revestimento: napa impermeável	unidade	125	R\$ 39,30	R\$ 4.912,50
24	Saco Bolsa P/ Transportar material esportivo. A peça é confeccionada em fios de nylon resistente e possui capacidade para 14 bolas	unidade	500	R\$ 16,65	R\$ 8.325,00
25	Cone Medio de agilidade 50 cm PVC Flexível	unidade	1.750	R\$ 8,03	R\$ 14.052,50
26	Cone Pequeno de agilidade 30 cm PVC Flexível	unidade	1.040	R\$ 68,94	R\$ 71.697,60



- Empresa ESPORTE GLOBAL COM. DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA:

Nº	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM/SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bola Futebol de CampoTecnologia: Ultra Fusion-Definição da Tecnologia: Diminui o atrito com o ar, garantindo maior precisão e leveza. Composição: Poliuretano	unidade	1.040	R\$ 68,59	R\$ 71.333,60
2	Rede de futebol nylon fio 4mm (par)	unidade	52	R\$ 410,62	R\$ 21.352,24
3	Bomba de ar manual bico agulha de aço inox Corpo em aço especial pintado 160 psi / 11 bar.Comprimento máximo de bombeamento: 600 mm.Diâmetro do tubo: 32 mm.	unidade	48	R\$ 17,64	R\$ 846,72
4	"Bico para encher bomba agulha rosqueável. Feita de aço inoxidável.	unidade	96	R\$ 4,70	R\$ 451,20
5	Adaptadores agulha do tamanho padrão."	unidade	1.260	R\$ 73,50	R\$ 92.610,00
6	Step EVA 60x30x10cm	unidade	100	R\$ 25,38	R\$ 2.538,00
7	Apito p/ Arbitragem de plástico com cordão. Apito 100% em ABS de Alto Impacto; Design Patenteado, 2 Câmaras e sem partes removíveis; Potência Sonora: 90dB	unidade	960	R\$ 58,79	R\$ 56.438,40
8	Bola de Futsal Peso do Produto: 400 - 440 gr Circunferência: 62 - 64 cm	unidade	48	R\$ 165,62	R\$ 7.949,76
9	Rede de Futsal Nylon fio 4mm (par)	unidade	2.000	R\$ 6,17	R\$ 12.340,00
10	Cone de agilidade (tartaruga/chapéu chine) 19cm PVC Flexível Categoria: Profissional E Residencial	unidade	100	R\$ 97,02	R\$ 9.702,00
11	Tatame - EVA copolímero etileno acetato de vinil. Com sistema de encaixe. Comprimento 1m Largura 1m Espessura 40mm	unidade	4	R\$ 138,18	R\$ 552,72
12	KIT - Berimbau em Biriba Original + Baqueta + Caxixi - Altura aproximada: 145 Cm- Acompanha: Verga, Arame, Cabaça natural, Baqueta, Caxixi- Acabamento: Verniz brilhante- Cor: Natural	unidade	50	R\$ 127,39	R\$ 6.369,50
13	Bola de Volei, Couro sintético	unidade	4	R\$ 155,82	R\$ 623,28
14	Rede de Volei em nylon fio 4mm Medidas da rede: Largura: 9,5 m. Altura: 1 m. Malha: 10 x 10 cm	unidade	135	R\$ 156,79	R\$ 21.166,65
15	Luva de Boxe (par) revestimento sintético (PU).	unidade	90	R\$ 127,39	R\$ 11.465,10
16	Capacete de proteção Boxe confeccionado em ecocouro com enchimento de borracha. Fechamento com ajuste perfeito ao tamanho da cabeça. - Tamanho: único.	unidade	6	R\$ 127,41	R\$ 764,46
17	Saco de Pancada Medidas: 120 cm de altura x 100 cm de circunferência;	unidade	180	R\$ 24,11	R\$ 4.339,80
18	Protetor Bucal silicone	unidade	1.500	R\$ 3,68	R\$ 5.520,00
19	Arco de Plástico - Bambolê 60 cm de diâmetro	unidade	210	R\$ 88,20	R\$ 18.522,00
20	Escada de Agilidade com 4,5 Mtr de Comprimento; Fita de Nylon e Hastes de Plastico a prova de choque; Contém 10 degraus.	unidade	210	R\$ 171,50	R\$ 36.015,00
21	Corda naval Material: polietileno, Comprimento - 10 metros, Diâmetro - 40 mm, Peso aproximado 7,50 kg	unidade	1.260	R\$ 74,48	R\$ 93.844,80
22	Bola de Pilates 100% PVC	unidade	1.470	R\$ 77,32	R\$ 113.660,40
23	Colchonete 90 x 42 x 2 cm. espuma: d 23 revestimento: napa impermeável	unidade	125	R\$ 39,10	R\$ 4.887,50
24	Saco Bolsa P/ Transportar material esportivo. A peça é confeccionada em fios de nylon resistente e possui capacidade para 14 bolas	unidade	500	R\$ 16,56	R\$ 8.280,00
25	Cone Medio de agilidade 50 cm PVC Flexível	unidade	1.750	R\$ 7,99	R\$ 13.982,50
26	Cone Pequeno de agilidade 30 cm PVC Flexível	unidade	1.040	R\$ 68,59	R\$ 71.333,60
					R\$ 615.555,63



- Empresa – NORTH RIO COMERCIO E SERVIÇOS – EIRELLE – ME :

Nº	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM/SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bola Futebol de CampoTecnologia: Ultra Fusion-Definição da Tecnologia: Diminui o atrito com o ar, garantindo maior precisão e leveza. Composição: Poliuretano	unidade	1.040	R\$ 69,29	R\$ 72.061,60
2	Rede de futebol nylon fio 4mm (par)	unidade	52	R\$ 414,81	R\$ 21.570,12
3	Bomba de ar manual bico agulha de aço inox Corpo em aço especial pintado 160 psi / 11 bar.Comprimento máximo de bombeamento: 600 mm.Diâmetro do tubo: 32 mm.	unidade	48	R\$ 17,82	R\$ 855,36
4	"Bico para encher bomba agulha rosqueável. Feita de aço inoxidável.	unidade	96	R\$ 4,75	R\$ 456,00
5	Adaptadores agulha do tamanho padrão."	unidade	1.260	R\$ 74,25	R\$ 93.555,00
6	Step EVA 60x30x10cm	unidade	100	R\$ 25,64	R\$ 2.564,00
7	Apito p/ Arbitragem de plástico com cordão. Apito 100% em ABS de Alto Impacto; Design Patentado, 2 Câmaras e sem partes removíveis; Potência Sonora: 90dB	unidade	960	R\$ 59,39	R\$ 57.014,40
8	Bola de Futsal Peso do Produto: 400 - 440 gr Circunferência: 62 - 64 cm	unidade	48	R\$ 167,31	R\$ 8.030,88
9	Rede de Futsal Nylon fio 4mm (par)	unidade	2.000	R\$ 6,24	R\$ 12.480,00
10	Cone de agilidade (tartaruga/chapéu chinês) 19cm PVC Flexível Categoria: Profissional E Residencial	unidade	100	R\$ 98,01	R\$ 9.801,00
11	Tatame - EVA copolímero etileno acetato de vinil. Com sistema de encaixe. Comprimento 1m Largura 1m Espessura 40mm	unidade	4	R\$ 139,59	R\$ 558,36
12	KIT - Berimbau em Biriba Original + Baqueta + Caxixi - Altura aproximada: 145 Cm- Acompanha: Verga, Arame, Cabaça natural, Baqueta, Caxixi- Acabamento: Verniz brilhante- Cor: Natural	unidade	50	R\$ 128,69	R\$ 6.434,50
13	Bola de Volei, Couro sintético	unidade	4	R\$ 157,41	R\$ 629,64
14	Rede de Volei em nylon fio 4mm Medidas da rede: Largura: 9,5 m. Altura: 1 m. Malha: 10 x 10 cm	unidade	135	R\$ 158,39	R\$ 21.382,65
15	Luva de Boxe (par) revestimento sintético (PU).	unidade	90	R\$ 128,69	R\$ 11.582,10
16	Capacete de proteção Boxe confeccionado em ecocouro com enchimento de borracha. Fechamento com ajuste perfeito ao tamanho da cabeça. - Tamanho: único.	unidade	6	R\$ 128,71	R\$ 772,26
17	Saco de Pancada Medidas: 120 cm de altura x 100 cm de circunferência;	unidade	180	R\$ 24,35	R\$ 4.383,00
18	Protetor Bucal silicone	unidade	1.500	R\$ 3,71	R\$ 5.565,00
19	Arco de Plástico - Bambolê 60 cm de diâmetro	unidade	210	R\$ 89,10	R\$ 18.711,00
20	Escada de Agilidade com 4,5 Mtr de Comprimento; Fita de Nylon e Hastes de Plastico a prova de choque; Contém 10 degraus.	unidade	210	R\$ 173,25	R\$ 36.382,50
21	Corda naval Material: polietileno, Comprimento - 10 metros, Diâmetro - 40 mm, Peso aproximado 7,50 kg	unidade	1.260	R\$ 75,24	R\$ 94.802,40
22	Bola de Pilates 100% PVC	unidade	1.470	R\$ 78,11	R\$ 114.821,70
23	Colchonete 90 x 42 x 2 cm. espuma: d 23 revestimento: napa impermeável	unidade	125	R\$ 39,50	R\$ 4.937,50
24	Saco Bolsa P/ Transportar material esportivo. A peça é confeccionada em fios de nylon resistente e possui capacidade para 14 bolas	unidade	500	R\$ 16,73	R\$ 8.365,00
25	Cone Medio de agilidade 50 cm PVC Flexível	unidade	1.750	R\$ 8,07	R\$ 14.122,50
26	Cone Pequeno de agilidade 30 cm PVC Flexível	unidade	1.040	R\$ 69,29	R\$ 72.061,60
					R\$ 621.838,47



Com o conhecimento de todas as propostas, ficou constatado que todas as empresas haviam cumprido o que estava determinado no Termo de Referência 01/2021. Contudo, a empresa que anunciou o valor mais baixo foi a ESPORTE GLOBAL COM. DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, teve sua proposta proferida como vencedora.

Em decisão tomada pelo Presidente da Comissão, ficou estabelecido que a todos os participantes seja concedida ciência sobre a conclusão do concurso em tela, da mesma forma que ficou decidido que seja feita a publicação do resultado no site da CON-TATO. A Presidente da Comissão determinou ainda que, caso não ocorra a apresentação de recursos a este resultado do concurso, o contrato será celebrado com a empresas vencedora para fornecimento de material esportivo. Nada mais havendo a ser abordado, a Presidente da Comissão deu por encerrada a reunião, na qual eu, Arilton dos Santos Fernandes, lavrei a presente Ata.

Rio de Janeiro, 08 de Dezembro de 2021.

Tathyane Höfke  
Presidente da Comissão Interna de Cotação Financeira  
CON-TATO

“Centro de Pesquisas e de Ações Sociais Culturais”

Arilton Fernandes  
Diretor Financeiro  
(Membro da Comissão Interna de Cotação Financeira)  
CON-TATO

“Centro de Pesquisas e de Ações Sociais Culturais”

Taiane Rodrigues  
(Membro da Comissão Interna de Cotação Financeira)  
CON-TATO

“Centro de Pesquisas e de Ações Sociais Culturais”